
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TRIBUTI 

 
 

N. 3 
 

OGGETTO: IMPEGNO PER RESTITUZIONE IMU E TARI AI COMUNI 
COMPETENTI 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di luglio del giorno nove nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO TRIBUTI 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 RICHIAMATO l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a 
decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento 
relativo all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il 
comune che viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del 
contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle 
somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del 
versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il 
comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento …”;  
 
 VISTO il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 
1/DF del 14 aprile 2016;  
 
 RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 4, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, conv. in 
legge n. 68/2014, il quale ha esteso a tutti i tributi locali le procedure di cui all’articolo 1, commi 
722-727 della legge n. 147/2013;  

 
VISTO il seguente elenco dei versamenti I.M.U. pervenuti erroneamente a questo Comune: 
 

CONTRIBUENTE CAUSALE IMPORTO 
Omissis IMU 2023 €   2.393,00 
Omissis IMU 2023 €        54,00 
TOTALE €   2.447,00 

 
VISTI i versamenti di seguito elencati, relativi alla tassa sui rifiuti (TARI), erroneamente 

pervenuti a questo Ente a causa di errata digitazione del codice catastale F312: 
 

CONTRIBUENTE CAUSALE IMPORTO 
Omissis TARI 2023 €   295,00 
TOTALE €   295,00 

 
 
CONSIDERATO che il Servizio Entrate dei Comuni interessati o direttamente i contribuenti 

richiederanno il riversamento in capo al Comune titolare delle somme di cui sopra; 
 
VERIFICATO che i contribuenti sopra elencati hanno effettivamente versato le somme a 

fianco di ciascuno riportate, erroneamente indicando nel modello F24 il codice F312 relativo al 
Comune di Mombasiglio anziché quello del Comune di pertinenza; 

 
ACCERTATO che l’Agenzia delle Entrate ha riversato al Comune di Mombasiglio le 

somme innanzi indicate e che tali somme sono già state incassate; 
 
RILEVATO che, da controlli effettuati, i predetti contribuenti non possiedono immobili nel 

Comune di Mombasiglio; 
 
VISTO l’art. 2 del Decreto Interministeriale 24 febbraio 2016, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale – numero 87 del 14 aprile 2016, concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazioni contabili relativi ai tributi locali; 

 
VISTA la circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 con la quale sono stati forniti ulteriori 

chiarimenti in merito alle procedure di che trattasi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi in premessa citati, provvedere al riversamento 

all’Ente locale competente delle somme indebitamente percepite a causa errata digitazione del 
codice catastale; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in 

data 28.01.2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18.12.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22.12.2023 relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed assegnazione delle risorse 
finanziarie relative al periodo 2024/2026 ai responsabili di servizio; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 40 in data 10.12.2015 
 

 RICHIAMATO il decreto sindacale N. 1 in data 12.05.2022 di individuazione del 
Responsabile del Servizio: 

 
 

DETERMINA 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.742,00 con imputazione al Cap. 13570/2/3 

del Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza del corrente esercizio 2024; 
 
DI PROVVEDERE, per i motivi narrati in premessa, con successivo provvedimento di 

liquidazione, a riversare le somme indebitamente percepite ai Comuni a cui spettano; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Ponzio Pierantonio – Responsabile dell’Ufficio Tributi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 – all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Mombasiglio, lì 09.07.2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

PONZIO Pierantonio 

 


